

Số: 02-KH/ĐTN

Nghĩa Hành, ngày 03 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Cuộc thi viết “Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường”
năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 2123/QĐ-BGDĐT ngày 13/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Thẻ lệ cuộc thi viết “Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường” năm 2024;

Căn cứ Công văn số 2326/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 25/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc phát động, hưởng ứng cuộc thi viết “Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường” năm 2024;

Ban chấp hành Đoàn trường THPT số 1 Nghĩa Hành xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường” năm 2024, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

I. Mục đích

- Phát huy truyền thống “Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc ta.

- Ghi nhận, tôn vinh những thầy giáo, cô giáo có tình cảm, việc làm, thành tích tốt đẹp, đóng góp tích cực cho công cuộc đổi mới giáo dục; sáng tạo trong dạy học và giáo dục học sinh.

- Lan tỏa những tình cảm tốt đẹp của học sinh, phụ huynh học sinh đối với các thầy giáo, cô giáo và nhà trường, góp phần nâng cao tính giáo dục, khơi gợi niềm tự hào của mỗi học sinh với trường, lớp và thầy cô; động viên, khuyến khích các thầy cô giáo vượt qua khó khăn, tiếp tục có những cống hiến cho ngành Giáo dục và xã hội.

II. Yêu cầu:

Các chi đoàn tham gia đầy đủ, nhiệt tình, sáng tạo và thực hiện theo đúng kế hoạch đã đề ra.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

I. Đối tượng tham gia

Học sinh toàn trường (*mỗi chi đoàn có ít nhất 1 tác phẩm dự thi*).

II. Nội dung của tác phẩm dự thi

Tác phẩm dự thi tập trung vào những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường, cụ thể như sau:

- Những ấn tượng sâu sắc về thầy cô giáo mà tác giả yêu quý, ngưỡng mộ hoặc những tác động, ảnh hưởng đặc biệt của thầy cô giáo tới việc học tập, nhận thức, làm thay đổi cuộc sống của cá nhân tác giả (hoặc bạn bè, người thân tác giả)

- Những tình huống sự phạm tiêu biểu, điển hình và cách giải quyết các tình huống ấy của thầy cô giáo mà tác giả đã từng gặp hoặc trải qua, thể hiện năng lực nghề nghiệp, khả năng sáng tạo cũng như tình cảm của thầy cô giáo đối với học sinh, đối với nghề.

- Những kỷ niệm, những ấn tượng, tình cảm gắn bó sâu sắc đối với ngôi trường mà tác giả hoặc bạn bè, người thân của tác giả đã và đang theo học.

III. Thể loại và hình thức trình bày

- Các tác phẩm dự thi viết bằng Tiếng Việt, thể hiện dưới hình thức văn xuôi, mỗi tác phẩm tối thiểu 500 từ (*kèm theo hình ảnh, video minh họa, nếu có*).

- Các tác phẩm dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, trình bày rõ ràng trên một mặt giấy khổ A4, cỡ chữ 14, font chữ Time New Roman (in bìa, đóng tập đối với viết tay).

- Thông tin về tác giả và tác phẩm dự thi ghi rõ trên trang đầu tiên của tác phẩm dự thi. Các thông tin bắt buộc, bao gồm: Họ và tên, nơi học tập, địa chỉ liên hệ, số điện thoại; thông tin về nhân vật trong tác phẩm.

- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm chưa được sử dụng, chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc ấn phẩm nào, chưa đưa lên các websites, blogs, các trang mạng xã hội như Facebook, Twitter... của các tổ chức, cá nhân; chưa gửi dự thi ở các cuộc thi nào khác. Các tác phẩm dự thi không được in vào tập sách riêng của tác giả và các tuyen tập chung cho đến khi kết thúc cuộc thi. Tác giả dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nhân vật và nội dung bài dự thi của mình.

IV. Tiêu chí xét trao giải

Các tác phẩm được chọn để xét trao giải thưởng phải đảm bảo:

- Có nội dung theo đúng quy định.
- Đảm bảo tính chân thực, chính xác.
- Có định hướng tư tưởng, chính trị đúng đắn; có tác động tích cực tới độc giả về tình cảm, cảm xúc, góp phần nâng cao niềm tự hào, mến yêu của học sinh đối với thầy giáo, cô giáo và nhà trường.

- Được trình bày sạch sẽ, diễn đạt mạch lạc, khúc triết, văn phong trong sáng, hấp dẫn.

V. Thời gian nhận tác phẩm

- Nộp tác phẩm: tại Văn phòng Đoàn
- Người nhận: Cô My, Cô Chung, Thầy Hạnh
- Thời gian nộp tác phẩm: trong thời gian giờ hành chính, từ thứ 2 đến thứ 7; hạn cuối nộp bài đến **11h15 thứ hai ngày 21/10/2024**.

VI. Thời gian chấm và trao giải :

- Thời gian chấm: từ ngày 22/10/2024 đến hết ngày 26/10/2024 (*có lịch chấm cụ thể riêng*).

- Ngày công bố và trao giải: tiết Chào cờ sáng ngày 11/11/2024

VII. Ban giám khảo:

- | | |
|-------------------------|------------------|
| - Cô Mai Thị Phi Anh | - Trưởng ban |
| - Cô Trần Thị Minh Khai | - Phó trưởng ban |
| - Cô Nguyễn Thị Thu Hà | - Ủy viên |
| - Cô Trần Thị Kiều My | - Ủy viên |
| - Cô Hồ Thị Kim Chung | - Ủy viên |

8. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 Giải Nhất :	200.000 đồng/giải
- 02 Giải Nhì :	150.000 đồng/giải
- 10 Giải Ba:	100.000 đồng/giải
- 01 Giải tập thể (Chi đoàn có nhiều tác phẩm dự thi nhất và đạt nhiều giải thưởng nhất):	100.000 đồng/giải

** Lưu ý: Tất cả các tác phẩm đạt giải cấp trường sẽ được gửi đi dự thi cấp Bộ.*

C.KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức được trích từ Quỹ của Đoàn trường

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCH Đoàn TN

- Xây dựng Kế hoạch cuộc thi, thành lập Ban giám khảo, dự trù kinh phí và triển khai kế hoạch đến toàn thể các chi đoàn, học sinh để thực hiện.

- Cụ thể hóa các tiêu chí chấm điểm, chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, bảng biểu mẫu để chấm thi theo kế hoạch.

- Tổ chức tổng kết Hội thi theo kế hoạch đề ra.

2. Giáo viên chủ nhiệm:

Nắm rõ nội dung kế hoạch, triển khai cho học sinh và phối hợp với Đoàn trường để chọn lựa học sinh tham gia dự thi đầy đủ.

3. Ban cán sự lớp, Ban chấp hành chi đoàn triển khai, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia tích cực cuộc thi và liên hệ với Ban tổ chức để giải đáp mọi thắc mắc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường” năm 2024 của BCH Đoàn trường THPT số 1 Nghĩa Hành. Kính đề nghị các tập thể, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có những khó khăn, vướng mắc thì phản ánh về BCH Đoàn trường để được giải đáp, hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Chi ủy (báo cáo);
- BGH nhà trường (báo cáo);
- 29 GVCN, BTCĐ;
- Lưu VP Đoàn.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ

Trần Thị Kiều My